РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]07.10.2022 № 1288

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты

На основании Указа Губернатора Орловской области от 03 октября 2022 года № 537 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской области», и членов их семей администрация города Мценска постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Мценска от 27 марта 2013 года № 319 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» следующие изменения:
1) абзац 8 пункта 1.2. раздела I дополнить предложением:
- «Преимущественное право на зачисление в Организации предоставляется детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской области».
2. Внести в приложение к постановлению администрации города Мценска от 03 марта 2022 года № 289 «Об утверждении Типового административного регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» следующее изменение:
 1) подпункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«Заявителями являются:
- родители (законные представители) несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет;
- совершеннолетние граждане, желающие освоить образовательные программы среднего (полного) общего образования в очно-заочной (вечерней), заочной формах.
Услуга предоставляется заявителю в целях зачисления граждан в Учреждение путем письменного обращения в Учреждение или в электронном виде через региональный портал (www.uslugi.vsopen.ru) или федеральный портал (www.gosuslugi.ru).
Преимущественное право приема на обучение по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях предоставляется:
- детям, чьи полнородные и неполнородные брат и (или) сестра обучаются в той муниципальной образовательной организации, в которую подается заявление о зачислении;
- детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации.».
3. Внести в постановление администрации города Мценска от 11 января 2021 года № 1-1 «О льготах по плате за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Мценска» следующие изменения:
1) дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Освободить на 100 процентов родителей (законных представителей)  детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, от платы, взимаемой за присмотр и уход в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в которых они осваивают образовательные программы дошкольного образования.»;
2) пункты 2 и 3  считать пунктами 3 и 4.
4. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Мценска от 20 июля 2020 года № 620 «Об утверждении Порядка организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Мценска»:
1) раздел 1 дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:
«1.5. Установить за счет средств бюджета города Мценска предоставление права на бесплатное питание детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации, обучающимся в 5–11 классах, по нормативной стоимости питания не менее 60 рублей в день, и дополнительное питание детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации, обучающимся в 1–11 классах, стоимостью питания не менее 60 рублей в день.».
5. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Савенкова И. А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мценска в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Павлову Е. Г.
7. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

Глава города Мценска                                                                       Н. А. Кочетаев